
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 77 DEL 21/12/2023

OGGETTO: CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO ALL’ANNO 2022 - ADOZIONE

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 14.30 in Viareggio nella Sala delle Adunanze posta nella
sede comunale,  dietro invito diramato dal Presidente Consiglio, a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in via
Ordinaria.  

Risultano presenti:

Gifuni Paola  - Presidente del Consiglio SI

Del Ghingaro Giorgio  - Sindaco NO Pacchini Maria Domenica AG

Benvenuti Azzurra SI Paci Barbara SI

Bertolucci Silvia SI Pardini Alberto SI

Ciucci Filippo AG Pieraccini Riccardo SI

Consani Chiara SI Ricci Matteo SI

Dondolini Marco SI Rossi Dario SI

Ferrari Walter SI Santini Alessandro SI

Francesconi Duilio SI Sinagra Ambra SI

Gemignani Giulia SI Sodini Diego SI

Gridelli Marina Carla SI Tofanelli Carlalberto SI

Malfatti Alessandra SI Troiso Luigi SI

Nicoletti Tiziano SI Zappelli David NO

Presenti: 21   Assenti: 2   Assenti giustificati: 2

Presiede l’adunanza, il presidente consiglio comunale, Gifuni Paola.
Partecipa alla seduta, il segretario generale,  Petruzzi Fabrizio.
Scrutatori: Gemignani Giulia   Malfatti Alessandra    Pardini Alberto

Il segretario generale
 Petruzzi Fabrizio

Il presidente consiglio comunale
 Gifuni Paola



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Settore 4 - Opere Pubbliche e Pianificazione Urbanistica 

OGGETTO: CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO ALL’ANNO 2022 - ADOZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Viareggio è dotato di:

• Piano Strutturale,  redatto ai  sensi  della  L.R.T.  n.5  del  16 gennaio  1995,  approvato  con
Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 29 giugno 2004  e pubblicato in data 11 agosto
2004 sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana (BURT) n.32;

• Regolamento  Urbanistico,  redatto  ai  sensi  della  L.R.T.  n.65  del  10  novembre  2014,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 4 novembre 2019 e pubblicato in
data 18 dicembre 2019 sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana (BURT) n.51;

Considerato che:

• la Regione Toscana provvede, secondo quanto disposto dalla L. n.353/2000 “Legge-quadro
in materia di  incendi boschivi” e la L.R.  n.39/2000 “Legge forestale della Toscana”,  alla
formazione del Piano Pluriennale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi
boschivi, definito come Piano ABI; 

• la L. n.353/2000 prevede, all'art.10 comma 2, l'obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli
percorsi dal fuoco avvalendosi anche dei rilievi del Corpo Forestale dello Stato, al fine di
applicare i vincoli temporali previsti all'art.10 comma 1 della medesima legge; 

• la L.R. n.39/2000 all’art. 75 bis prevede che: 

◦ [….]

◦ i Comuni, con la procedura di cui al comma 2, censiscono in un apposito catasto i boschi
percorsi  da  fuoco e,  nella  fascia  entro  cinquanta metri  da  tali  boschi,  i  soli  pascoli
percorsi  dal  fuoco,  avvalendosi  anche  dei  rilievi  effettuati  dal  Corpo  forestale  dello
Stato;

◦ i  Comuni,  per  eventuali  osservazioni,  espongono  per  trenta  giorni  all'albo  pretorio
comunale l'elenco dei  terreni  da inserire nel  catasto, dandone tempestiva pubblicità
attraverso pubbliche affissioni. Decorsi trenta giorni i comuni valutano le osservazioni
presentate e  approvano,  entro  i  successivi  sessanta giorni,  gli  elenchi  definitivi  e  le
relative perimetrazioni dandone comunicazione alla Giunta regionale con le modalità
definite dal piano AIB;



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Settore 4 - Opere Pubbliche e Pianificazione Urbanistica 

◦ i  Comuni  tengono  aggiornato  il  catasto  provvedendo  alla  cancellazione  delle
prescrizioni  relative ai  divieti di  cui  all'articolo 76,  commi 4,  5  e  7,  allo  scadere dei
rispettivi periodi di divieto;

◦ i rilievi di cui al comma 1, sono utilizzati dal comune per l’aggiornamento del quadro
conoscitivo degli strumenti urbanistici;

◦ i  Comuni  entro  il  31  maggio  di  ogni  anno,  censiscono  gli  incendi  verificatisi
nell’annualità precedente;

◦ [...]

Considerato che l’istituzione del  catasto prevede l’apposizione di  vincoli  che limitano l’uso del
suolo solo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo;

Tenuto conto che:

• il Comune di Viareggio risulta ad oggi sprovvisto di  Catasto delle aree percorse dal fuoco
come disciplinato all’art. 75 bis della L.R.T. 39/2000;

• ai sensi  dell’art.  76, cc.4 e 5 sono previsti i  divieti gravanti su tali  aree con una durata
massima di 20 (venti) anni;

• nei certificati di destinazione urbanistica rilasciati dal Comune deve essere espressamente
richiamato il divieto di cui al comma 5 dell’art,76, così come richiamato dal comma 5 bis
del medesimo articolo della L.R.T. 39/2000;

Preso atto che:

• l’Ufficio Pianificazione Urbanistica e Piani  di  Settore ha acquisito i  fascicoli  contenenti i
rilievi del Corpo Forestale dello Stato tramite la piattaforma SIM (Sistema Informativo della
Montagna);

• per gli incendi dell’anno 2003 non vi sono banche dati scaricabili e desumibili dal sito sopra
citato;

• per gli incendi dell’anno 2004-2008-2015 non sono stati rilevati incendi per il Comune di
Viareggio;

• per gli incendi degli anni 2005-2006-2007 sono stati elaborati i fascicoli come rilevati dal
Corpo Forestale dello Stato, senza individuazione delle fasce di rispetto di 50 metri come
disciplinato dall’art.  76, c. 5, lett. b),  in quanto tali  anni non presentano banche dati in
formato shapefile (shp) per poter produrre una elaborazione del dato;

• per tutti gli anni rimanenti fino al 2022 è stato possibile acquisire i fascicoli e gli shapefile di
riferimento, producendo anche la rispettiva fascia di 50 metri come disciplinato dall’art. 76,
c. 5, lett. b) della L.R.T. n. 39/2000;



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Settore 4 - Opere Pubbliche e Pianificazione Urbanistica 

Dato  atto che  l’Ufficio  Pianificazione  Urbanistica e  Piani  di  Settore ha  predisposto  il fascicolo
costituito dalle schede relative alle aree percorse dal fuoco e  l’elenco dei terreni da inserire nel
catasto incendi boschivi  fino all’anno 2022 sulla base dei  dati forniti dal  Corpo Forestale dello
Stato, i quali vengono allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegati 1
e 2); 

Ritenuto  quindi  di  dover  adottare  ai  sensi  della  L.  21/11/2000  n.  353  e  della  L.R.  n.  39  del
21/03/2000  e  ss.mm.ii.,  il  suddetto  catasto  delle  aree  percorse  dal  fuoco,  dando  atto  che
l’approvazione  definitiva avverrà solo dopo l’espletamento delle  procedure di  pubblicazione e
successivamente alla valutazione delle eventuali  osservazioni  presentate, così  come indicato al
comma 2 dell’art. 75 bis della L.R. n. 39 del 21/03/2000 e s.m.i.;

Dato atto che la proposta di catasto è costituita dai seguenti elaborati, allegati al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale e conservati integralmente, in formato cartaceo e digitale,
presso  il  Settore  Opere  Pubbliche  e  Pianificazione  Urbanistica  di  questa  Amministrazione
Comunale:

◦ SCHEDE AREE PERCORSE DAL FUOCO (Allegato 1)

◦ ELENCO PARTICELLE CATASTALI DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (Allegato 2)

◦ RAPPORTO DEL GARANTE DELL’INFORMAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE(Allegato 3)

◦ RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (Allegato 4)

Dato atto che:

 è stato individuato il Garante dell’Informazione e della Partecipazione, ai sensi degli artt.17
e 36 della L.R.T. n.65/2014, nella persona della Dott.ssa Iva Pagni, Dirigente Settore Polizia
Municipale;

 è stato individuato il il Responsabile del procedimento urbanistico, ai sensi dell’art.18 della
L.R.T.  n.65/2014,  nella  persona  dell'Architetto  Silvia  Fontani,  Dirigente  Settore  Opere
Pubbliche e Pianificazione Urbanistica;

Visti:

• il  Decreto  Legislativo  del  18  agosto  2000,  n.267  e  s.m.i.  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• la Legge Regionale del 21 marzo 2000, n. 39 e s.m.i. “Legge forestale della Toscana”;

• la  Legge  Quadro  del  21  novembre  2000,  n.353  “Legge-quadro  in  materia  di  incendi
boschivi”;



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Settore 4 - Opere Pubbliche e Pianificazione Urbanistica 

Visto il Rapporto del Garante dell’Informazione e della Partecipazione redatto ai sensi dell’art.38
della L.R.T. n.65/2014 e s.m.i., allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale
(Allegato 3);

Vista  la  Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento  redatta  ai  sensi  dell’art.18  della  L.R.T.
n.65/2014 e s.m.i., allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 4);

Acquisiti  ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs.  n.267/2000 il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal
Dirigente  del  Settore  Opere  Pubbliche  e  Pianificazione  Urbanistica  e  il  parere  di  regolarità
contabile espresso dal Dirigente dell’Area Economica, allegati al presente atto;

Visto il  parere   della  Commissione consiliare   Urbanistica e  Opere Pubbliche tenutasi  in  data
18/12/2023. 

Con voti: favorevoli n. 17 , contrari n.0 , astenuti n. 4 (Paci, Tofanelli, Dondolini, Nicoletti), resi in
forma elettronica dai n. 21 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

1. di adottare, ai sensi dell’art.75 bis della L.R.T. n.39/2000 e dell’art. 10, c.2 della L.353/2000, il
Catasto delle aree percorse dal fuoco, costituito dai seguenti elaborati allegati alla presente
delibera di cui costituiscono parte integrante e sostanziale:

◦ SCHEDE AREE PERCORSE DAL FUOCO (Allegato 1)

◦ ELENCO PARTICELLE CATASTALI DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (Allegato 2)

◦ RAPPORTO DEL GARANTE DELL’INFORMAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE(Allegato 3)

◦ RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (Allegato 4)

2. di fare proprie le Schede delle Aree percorse dal fuoco e il particellare delle suddette aree e
integrare  il  quadro  conoscitivo  degli  strumenti  urbanistici  comunali  con come  disciplinato
all’art. 75 bis, c. 4 della L.R.T. 39/2000;

3. di dare atto che il mancato rispetto delle prescrizioni sulle aree percorse dal fuoco è soggetto a
sanzioni amministrative così come riporta l’art. 82 della L.R. 39/2000 e ss.mm.ii.;

4. di dare mandato al  Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.75 bis, c.2  della  L.R.T. n.
39/2000, di provvedere alla pubblicazione sull’Albo pretorio dell’elenco dei terreni (Allegato 2)
e della relativa individuazione su cartografia con apposite schede  (Allegato1),  e  di  rendere
accessibili gli atti stessi mediante la loro pubblicazione sul sito internet del Comune affinché
chiunque  interessato  ne  possa  prendere  visione  e  possa  presentare  eventuali  osservazioni
entro i successivi 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio;



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Settore 4 - Opere Pubbliche e Pianificazione Urbanistica 

5. di dare atto che la presente delibera costituisce avvio contestuale delle forme di informazione
e partecipazione del pubblico;

6. di approvare la Relazione del Responsabile del Procedimento, redatta ai sensi dell’art.18 della
L.R.T. n.65/2014 e ss.mm.ii., allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;

7. di disporre che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio per almeno 30 giorni; 

8. di disporre altresì che il presente atto sia reso noto al pubblico con le modalità che il Garante
dell'informazione e della partecipazione riterrà opportuno adottare;

9. di  pubblicare sul  sito  del  Comune di  Viareggio  www.comune.viareggio.lu.it  la  delibera  e  i
relativi allegati;

10.di dare atto che il presente atto non comporta adempimenti contabili. 

Inoltre, in considerazione della necessità di arrivare con celerità alla approvazione della variante
urbanistica in oggetto, stante l'urgenza del provvedere, con separata votazione, con voti: favorevoli
n. 17 , contrari n.0 , astenuti n. 4 (Paci, Tofanelli, Dondolini, Nicoletti), resi in forma elettronica dai
n.  21  consiglieri  presenti  e  votanti;  il  Consiglio  Comunale  dichiara  la  presente  delibera
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4 del TUEL.



COMUNE DI VIAREGGIO

Pareri

118

CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO ALL’ANNO 2022 - ADOZIONE

2023

Pianificazione Urbanistica e Piani di Settore

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/12/2023

Ufficio Proponente (Pianificazione Urbanistica e Piani di Settore)

Data

Parere Favorevole

arch. Silvia Fontani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/12/2023Data

Parere Non Necessario

dott.ssa Alice Maria Valchera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente delibera è stata letta e sottoscritta con firma digitale da

Il presidente consiglio comunale
 Gifuni Paola

Il segretario generale
 Petruzzi Fabrizio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLA GIFUNI in data 28/12/2023
FABRIZIO PETRUZZI in data 28/12/2023


